
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414463

Contrato: 14-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento e instalação de 1 item gerador diesel, em 
sala com atenuação acústica de 85dA, com potência de 500/450 
KVA, para atender o edifífi o sede da secretaria de estado de 
administraçãso, conforme proposta comercial da contratada, 
constante no processo licitatório e especifi cações contidas no 
edital, em ata de registro de preços do pregão eletrônico nº 
10/2012
Valor Total: 175,600.00
Data Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 24/07/2013
Pregão Presencial: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449052     0101000000          Estadual
Contratado: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES
Endereço: R Cdor Sousa, 268
CEP. 05037-090 - São Paulo/SPTelefone: 9132896286
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414651

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 04 
de julho de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 
07 dias, a contar de 26 de julho de 2012, na Av.Gentil Bittencourt 
nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILA: Cargo: Técnico em 
Educação, Nomeação em 04.07.2012.
Belém, 25 de julho de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414676

PORTARIA: 343 DE 23/07
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor      Cargo do Servidor         Matricula
MARCELO MAGNO DE ALMEIDA MELO         Supervisor 
Administrativo  58963381
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0261000000          339030              500.00
08122129745340000    0261000000          339036              500.00
08122129745340000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: LILIAN MENDES DAMASCENO

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414774

ERRATA de Publicação nº 411876, referente a Portaria de nº 342 
de  18 de julho de 2012, DOE nº 32.203 de 20/07/2012.
Onde se Lê: matrícula nº 5182590/2
Leia-se:      matrícula nº 6120466/1
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO EM COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414191

PORTARIA Nº 260 DE 23 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
DESPACHO NO PROCESSO Nº. 2012/225108, DE 14/05/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 255/2012, de 20/07/2012, publicado no DOE nº 
32.204, de 23/07/2012.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Sheila dos Santos, matrícula 
funcional nº. 57197081/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Penitenciária, membro na Comissão de Sindicância 

referente ao processo 2012/225108, pela servidora REGINA 
DULCE PEREIRA BARBOSA, matrícula funcional nº. 4111/2, 
ocupante do cargo de Administrador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Deivison Cavalcante Pereira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414280

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
Valor Total: 5,596.00
Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 18/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    339030     0261000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: BR 316 KM 26 
CAJUEIRO
Telefone: 9137241000
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA 0143 DE 25 DE JULHO DE2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414185

PORTARIA N.º 0143, DE 25 DE JULHO  DE 2012.
Altera dispositivo da Portaria n.º 0137, de 2 de junho de 2012, 
que institui Grupo de Trabalho para elaboração e implantação 
dos relatórios gerenciais integrantes do Sistema de Controle de 
Benefícios Fiscais da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 
1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo em vista a necessidade 
de defi nir os relatórios gerenciais para integrar o Sistema de 
Controle de Benefícios Fiscais,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 3º da Portaria n.º 0137, de 2 de junho de 2012, 
que institui Grupo de Trabalho para elaboração e implantação 
dos relatórios gerenciais integrantes do Sistema de Controle de 
Benefícios Fiscais da Secretaria de Estado da Fazenda, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º O grupo de trabalho fi cará vinculado à Diretoria de 
Tributação - DTR e será composto pelos seguintes servidores:
I - Ângela Cristina Aquino de Campos Matos, AFRE, matrícula n.º 
0585815101, DTI;
II - Armando Cabral Abreu Vouzela, AFRE, matrícula n.º 
05519748-01, CEEAT-IPVA/ITCD;
III - Edna de Nazaré Cardoso Farage, FRE, matrícula n.º 
05128234-01, DAIF;
IV - Eneida Carmen da Silva Siqueira, FRE, matrícula n.º 
02007487-02, DTR, Coordenadora Substituta;
V - Gian Antonio Cruz Toppino, AFRE, matrícula n.º 0585804601, 
DFI;
VI - Irene Raiol dos Santos, AFRE, matrícula n.º 05570280-01, 
CEEAT-IPVA/ITCD;
VII - Lidia Costa Oliveira, FRE, matrícula n.º 5128250-01, 
CECOMT-Portos e Aeroportos;
VIII - Marcelino Ferreira Brito, AFRE, matrícula n.º 05569850-
01, CEEAT-Grandes Contribuintes;
IX - Roseli de Assunção Naves, AFRE, matrícula n.º 05570395-
01, DTR, Coordenadora do Grupo.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0142 DE 25 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414212

Altera dispositivo da Portaria n.º 0138, de 2 de julho de 
2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 
1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo em vista a necessidade 
de proceder à avaliação dos instrumentos declaratórios utilizados 
pelos contribuintes importadores e exportadores na prestação 
de informações econômicas fi scais relativas ao Comércio 
Exterior, bem como, à necessidade de proceder a ajustes 
nos procedimentos relativos ao desembaraço aduaneiro e as 

remessas de mercadorias para Zona Franca e Áreas de Livre 
Comércio,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 2.º da Portaria n.º 0138, de 2 de julho de 2012, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º O grupo de trabalho fi cará vinculado à Diretoria de 
Fiscalização - DFI, sendo de responsabilidade da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e 
Aeroportos a condução dos trabalhos, e será composto pelos 
seguintes servidores:
I - Altino Nascimento Sampaio, FRE, matrícula n.º 05096936/01, 
CECOMT-Portos e Aeroportos, Coordenador do Grupo de 
Trabalho;
II - Ângela Cristina Aquino de Campos Matos, AFRE, matrícula 
n.º 0585815101, DTI;
III - Edna de Nazaré Cardoso Farage, FRE, matrícula n.º 
05128234-01, DAIF;
IV - Eneida Carmen da Silva Siqueira, FRE, matrícula n.º 
0207487/02, DTR/CAIF;
V - João Carlos dos Santos Tavares, AFRE, matrícula n.º 
2000750/3, CECOMT-Portos e Aeroportos;
VI - Lídia Costa Oliveira, FRE, matrícula n.º 5128250/1, CECOMT-
Portos e Aeroportos;
VII - Márcio José Albuquerque Carvalho, matrícula n.º 
05860008/01, DFI/CAAF;
VIII - Maria de Fátima Souza de Oliveira, AFRE, matrícula n.º 
5128382/2, CECOMT-Portos e Aeroportos;
IX - Milson Edmar da Silva Xavier, FRE, matrícula n.º 
05096952/01, CECOMT-Portos e Aeroportos;
X - Renata Viegas Paulo, AFRE, matrícula n.º 05280338/01, 
CECOMT-Belém;
XI - Walcir Marçal Nogueira, AFRE, matrícula n.º 0551988801, DFI.”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda,  25 de julho  de 2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS CEEAT-IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414464

PORTARIA N.º2401-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300021383/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Sofi a Seiko Sasaki Acacio
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM75Z0CC166114
PORTARIA N.º2402-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300022894/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Adriano da Paixão Fonseca
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6840AZ102584
PORTARIA N.º2403-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300020905/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Marcelle Haber Costa Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT EX FLEX Pas/Automovel   93HGE8890CZ101785
PORTARIA N.º2404-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/07/2012 - 
PROC N.º 1920127300020921/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Marcolino Salgado Pinto
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY EX FLEX Pas/Automovel   93HGM2640CZ205460

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST SUBISTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414521
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
- AINF, originário da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 
172012820000062-8 conforme abaixo identifi cado:

AINF nº

172012510000153-9


